
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SEGRETARIO GENERALE 

N.206   DEL 21.12.2020 

 

 

OGGETTO: Bando contributi Formazione Lavoro e Sicurezza Anno 2020- CUP 

D85E19000370005- Esame domande pervenute - II sessione di 

concessione ai sensi dell'art. 10 del bando - Utilizzo del budget 

direzionale 2020 ai sensi dell'art. 13 comma 2 del D.P.R. 254/2005 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 

con i poteri conferiti dal D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 

 

 

VISTA la Legge 580/93 e s.m.i.; 

  

VISTA altresì la delibera di Giunta n. 196 del 30/12/2014  con cui si è 

conferito, a decorrere dal 1° gennaio 2015, nelle more del 

completamento della procedura di individuazione del Segretario 

Generale, al Dott. Angelo Raffaele Caforio, i compiti e le funzioni 

di Segretario Generale; 

  

VISTA la Delibera n. 7 del 10/12/2019 con la quale il Consiglio camerale, 

al fine di finanziare programmi e progetti per la promozione dello 

sviluppo economico e l’organizzazione di servizi alle imprese, ha 

deliberato di approvare l’incremento del diritto annuale per il 

triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 18 comma 10 della Legge 

580/1993 così come modificata dal D.Lgs. 219/2016, in misura 

pari al 20% degli importi annui stabiliti con decreto ministeriale; 

  

PRESO ATTO inoltre che i progetti finanziati con il suddetto incremento sono 

“Punto Impresa Digitale (PID)”, “Formazione lavoro” e 

“Prevenzione crisi d’impresa e supporto finanziario” e che, con la 

medesima Delibera di Consiglio n. 7 del 10/12/2019, sono state 

approvate le schede di sintesi con l’indicazione del budget di 

progetto destinato alle attività per il triennio 2020-2022; 

  

VISTA la Delibera di Giunta n. 25 del 26/05/2020, avente oggetto 

“Iniziative per la concessione di contributi a fondo perduto alle 

MPMI correlate alla emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Progetto “Formazione Lavoro-Bando Anno 2020”: 

determinazioni.” con la quale è stato determinato: 

1. di approvare la dotazione finanziaria dell’iniziativa per 

l’annualità 2020 per un importo pari ad € 60.000,00; 

2. di fissare, in € 1.500,00 l’importo massimo del contributo, 

oltre l’eventuale premialità di € 200,00 per il rating di 

legalità; 

3. di autorizzare la concessione degli aiuti ai sensi della 



 

sezione 3.1 “Aiuti di importo limitato” della 

Comunicazione della Commissione “Quadro temporaneo 

per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 

nell’attuale emergenza del COVID-19” del 19.03.2020 

(G.U. del 20.03.2020) e successive modificazioni, nel 

quadro del regime autorizzato SA 57021; 

4. di approvare il “Bando Contributi Formazione, Lavoro e 

Sicurezza Anno 2020- per la concessione di contributi 

nell’ambito del progetto “ Formazione Lavoro”, facendo 

riserva di aggiornare lo stesso limitatamente alle parti 

incompatibili con il quadro temporaneo di aiuti, 

subordinatamente all’invio del nuovo prototipo da parte di 

Unioncamere; 

5. di dare mandato al Segretario Generale f.f. di approvare 

con successiva determinazione dirigenziale la versione 

aggiornata del Bando nell’ambito del quadro temporaneo 

di aiuti di stato, i termini di presentazione della domanda, 

di cui all’art. 9 del Bando, e la relativa modulistica; 

6. di rendere il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo; 

 

ATTESO che con determinazione dirigenziale n.120 del 18/06/2020 si è 

stabilito tra l’altro di stabilire i termini di apertura e chiusura del 

bando nonché di approvare i seguenti allegati al “Bando Contributi 

Formazione, Lavoro e sicurezza - Anno 2020”: 

 

- Modello A - domanda di  concessione contributo Linea A 

- Modello A - domanda di  concessione contributo Linea B 

- Modello B - relazione intervento proposto Linea A; 

- Modello B - relazione intervento proposto Linea B; 

- dichiarazione rating di legalità; 

- procura dell’intermediario abilitato; 

- fac-simile F23 per versamento bollo; 

- Modello C - Rendicontazione ; 

- Modello D –Relazione Intervento realizzato Linea A 

- Modello D –Relazione Intervento realizzato Linea B 

- dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. 

 

   

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 142 del 21/09/2020 si è 

determinato di: 

 

 di approvare la modulistica integrativa al “Bando Contributi 

Formazione, Lavoro e sicurezza - Anno 2020” di seguito indicata: 
 

  modello di dichiarazione impresa richiedente 
  modello di dichiarazione impresa collegata(eventuale). 

 

 di integrare i moduli di domanda (Modello A - domanda di  

concessione contributo Linea A/ Modello A - domanda di  

 



 

concessione contributo Linea B), approvati con determinazione 

dirigenziale n. 120 del 18/06/2020, nella parte relativa agli allegati da 

presentare unitamente alla richiesta di concessione.; 

VISTO l’articolo 10 comma 2 del bando con cui la Camera di Commercio 

di Brindisi si riserva la facoltà, in considerazione del numero di 

domande pervenute di formulare delle graduatorie parziali sempre 

con apposito atto dirigenziale; 

 

. 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 192 del 3/12/2020 con la quale si 

è stabilito di dover procedere in considerazione del numero delle 

domande e del procedimento istruttorio conclusosi alla data del  25 

novembre  2020 a formulare una graduatoria parziale delle 

domande ammesse avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 10 

comma 2 del bando stesso; 

 

   

ACQUISITO agli atti il verbale datato 21 dicembre 2020 del gruppo di lavoro preposto 

alle attività del progetto; 
 

   

RILEVATO che nel corso della citata riunione è stata effettuata una 

ricognizione dell’ulteriore documentazione acquisita alla stessa 

data; 

 

 

   

ATTESO che la commissione in tale seduta ha preso atto che alla data del 21 

dicembre si era completato l’iter istruttorio supplettivo riferito 

alle domande incomplete esaminate nella seduta precedente;  

 

   

PRESO ATTO  altresì dell’esito dei controlli formali effettuati dal sopracitato 

gruppo di lavoro acquisito agli atti  e di seguito riepilogato: 
LINEA A  

n. 

ARRI

VO 

DENOMINAZION

E 
N:REA IMPORTO 

RICHIESTO 
PREMIALITA 

AGGIUNTIVA 

PER RATING 

STATO ESITO 

ISTRUTTORIA 
CONTRIBUTO 

AMMISSIBILEA

LLA DATA DEL 

21/12/2020 
2 CANTIERE NAVALE 

DI DANESE 
GIOVANNI 

BR 55319 1.500,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

1.500,00 

4 OLIVA ANGELA S.R.L BR 148814 511,00 // DOMANDA NON 
AMMESSA PER 
CARENZA DI 
REQUISITI 
FORMALI  

// 

6 IB CHEM S.R.L. BR-67547    1.500,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

889,00 

15 

SICUREZZA IN 
SOCCORSO S.R.L. 

BR-154150 
UNITA’ LOCALE 
(BR) 
SED LEG: MI 
 

1.243,06 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

1.243,06 

16 SALENTO CLASS 
COLLECTION - 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA 
 

BR 151942 
UNITÀ LOCALE 
BR 
SEDE LEGALE 
LECCE 

1.119,17 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

743,03 



 

18 

ELETTRO IMPIANTI 
DI GIORGIO 
VINCENZO 

BR-143011 1.130,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

1.130,50 

19 
BN COSTRUZIONI DI 
BRUNO NICOLA 

BR-153766 1.190,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

1.190,00 

21 

VINCI TOMMASO 

BR-137989  
 
 

1.361,50 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

1.361,50 

22 
LA PIAZZETTA DI 
MARTINA 
FRANCESCO 

BR-124539 280,00 // DOMANDA NON 
AMMESSA PER 
CARENZA DI 
REQUISITI FORMALI 

// 

23 
PICCI GROUP S.R.L. 

BR-150299 714,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

714,00 

24 

SIAMO FRITTI 

BR-126512 210,00 // DOMANDA NON 
AMMESSA PER 
CARENZA DI 
REQUISITI FORMALI 

// 
 

25 
 

PRINCESS DI 
DARCAVIO 
ROSSANA & 
BARBARITO MADIA 
S.N.C. 

BR-134914 1500,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

1.500.00 

28 MI.DA. S.N.C. DI 
GORGONI DARIO & 
GORGONI COSIMO 

BR-131498  
 
 

474,84 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

286,88 

29 C.D.A. - 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI - S.R.L. 

BR-69700    1.500,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

1.500,00 

31 

PRIMO SRL 

BR-157509 476,00 // DOMANDA NON 
AMMESSA PER 
CARENZA DI 
REQUISITI 
FORMALI 

// 

32 GIRO DI BOA - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE A R.L  

BR-148016 369,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE 

294,00 

34 

MONACO MARIA 
ADDOLORATA 

BR-153278  
 

210,00 // DOMANDA NON 
AMMESSA PER 
CARENZA DI 
REQUISITI 
FORMALI 

// 

35 
G MOTORS DI 
GORGONI COSIMO 

BR-151155  
 

401,64 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE  

281,14 

37 IL NIDO 
FORTUNATO 
SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' 
LIMITATA 
SEMPLIFICATA 

BR-156194 854,00 // DOMANDA 
AMMESSA E 
FINANZIABILE  

854,00 

39 

CHEERS DI 
RAMONA COLELLI  

BR-150547  
 
 

434,00 // DOMANDA NON 
AMMESSA PER 
CARENZA DI 
REQUISITI 
FORMALI  

// 

40 

MASSARO MICHELE 

BR-142594 434,00 // IDOMANDA NON 
AMMESSA PER 
CARENZA DI 
REQUISITI 
FORMALI  

// 

42 

LISI GIUSEPPE 

BR-89531   
 

1.500,00 // DOMANDA NON 
AMMESSA PER 
CARENZA DI 
REQUISITI 
FORMALI  

// 

TOTALE AMESSO E FINANZIATO                                           18.912,21   13.487,11 
 

  

PRESO ATTO che le richieste inerenti la regolarità contributiva sono state effettuate 

attraverso la specifica piattaforma; 

  

  

  



 

ATTESO che l’effettiva liquidazione del voucher ammesso avverrà secondo le 

modalità disciplinate dal bando in particolare dall’art. 12  

“Rendicontazione e liquidazione del contributo”; 

 

ATTESO che la dotazione finanziaria del Bando ai sensi dell’articolo 3 comma 1 

del bando è di € 30.000,00 per la LINEA A e € 30.000,00 per la 

LINEA B; 

 

ATTESO che sulla base delle domande la cui istruttoria  si è formalmente 

conclusa con l’ammissione si registrano le seguente risultanze 

 
LINEA A   
DOTAZIONE FINANZIARIA  30.000,00 

IMPORTO CONTRIBUTO AMMESSO 
DETERMINAZIONE 192/2020 

-22.655,94 

IMPORTO CONTRIBUTO AMMESSO PRESENTE 

DETERMINAZIONE  - 13.487,11 

RESIDUO -6.143,05 

 
LINEA  B   
DOTAZIONE FINANZIARIA  30.000,00 
IMPORTO CONTRIBUTO AMMESSO -1.400,00 
IMPORTO CONTRIBUTO AMMESSO presente 

DETERMINAZIONE  
0 

RESIDUO 28.600,00 

  

  

ATTESO che ai sensi dall’art.3 comma 7 del Bando “La Camera di commercio si 

riserva la facoltà tra l’altro di effettuare compensazioni e spostamenti 

delle risorse da una Linea all’altra, in caso di mancato esaurimento 

delle risorse disponibili anche in seguito a rinunce o revoche del 

contributo concesso”;  

 

RITENUTO di spostare sulla linea A del  bando tutte le risorse disponibili anche al 

fine di considerare la possibilità, ove ne ricorrano le condizioni di poter 

riaprire il bando, anche alla luce delle richieste pervenute; 

 

ATTESO che per effetto di quanto sopra avremo le seguenti risultanze: 

 
LINEA A   
DOTAZIONE FINANZIARIA  30.000,00 

INCREMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA +28.600,00 

IMPORTO CONTRIBUTO AMMESSO 
DETERMINAZIONE 192/2020 

-22.655,94 

IMPORTO CONTRIBUTO AMMESSO PRESENTE 

DETERMINAZIONE  
-13.487,11 

RESIDUO 22.456,95 

 
LINEA  B   
DOTAZIONE FINANZIARIA  30.000,00 
DIMINUZIONE DOTAZIONE FINANZIARIA -28.600,00 

IMPORTO CONTRIBUTO AMMESSO -1.400,00 
IMPORTO CONTRIBUTO AMMESSO presente 
DETERMINAZIONE  

0 

RESIDUO 0 

 

 



 

 

  

PRESO ATTO che sui competenti conti di onere 

- 330025 - Formazione lavoro - CDC A202 

- 330000 - Iniziative di promozione - CDC A202 

del budget direzionale 2020, approvato con Delibera di Giunta n. 58 

del 10/12/2019 ed aggiornato con Delibera di Giunta n. 31 del 

09/07/2020, esiste sufficiente disponibilità come accertato dalla Rag. 

Antonella Landella e verificato dal Dott. Gianluca Lanzilotti del 

Servizio Ragioneria e Patrimonio; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. la premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2. di aumentare, avvalendosi della facoltà prevista dall’art.3 comma 7 del Bando la 

dotazione finanziaria della linea A dell’importo pari ad € 28.600,00 con contestuale 

diminuzione di pari importo della dotazione finanziaria della Linea B secondo le 

risultanze di seguito riportate: 

 

LINEA A   
DOTAZIONE FINANZIARIA  30.000,00 

AUMENTO DOTAZIONE FINANZIARIA 
LINEA A AI SENSI ART: £ COMMA / DEL 

BANDO 

+ 28.600,00 

DOTAZIONE FINANZARIA 
RIDETERMINATA  

58.600,00 

 

LINEA B   
DOTAZIONE FINANZIARIA  30.000,00 

DIMUNUZIONE DOTAZIONE 

FINANZIARIA LINEA A AI SENSI ART: £ 
COMMA / DEL BANDO 

- 28.600,00 

DOTAZIONE FINANZARIA 

RIDETERMINATA  
1.400,00 

 

3. di approvare il seguente elenco delle domande ammesse e finanziabili ai sensi 

dell’art. 10 del Bando  “Formazione, Lavoro e sicurezza Anno 2020” per le quali si 

è concluso l’iter istruttorio: 

LINEA A 

N. ORDINE 
ARRIVO 

DENOMINAZIONE N:REA IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
RICHIESTO 

2 CANTIERE NAVALE DI DANESE GIOVANNI BR 55319 1.500,00 1.500,00 

6 IB CHEM S.R.L. BR-67547    1.500,00 889,00 

15 

SICUREZZA IN SOCCORSO S.R.L. 

BR-154150 
UNITA’ LOCALE 
FASANO (BR) 
SEDE LEGALE 

MILANO 

1.243,06 1.243,06 

16 
SALENTO CLASS COLLECTION - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 

BR 151942 
UNITÀ LOCALE BR 

SEDE LEGALE 

1.119,17 743,03 



 

N. ORDINE 
ARRIVO 

DENOMINAZIONE N:REA IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
RICHIESTO 

LECCE 

18 ELETTRO IMPIANTI DI GIORGIO VINCENZO BR-143011 1.130,00 1.130,50 

19 BN COSTRUZIONI DI BRUNO NICOLA BR-153766 1.190,00  1.190,00  

21 VINCI TOMMASO BR-137989  1.361,50  1.361,50  

23 PICCI GROUP S.R.L. BR-150299 714,00 714,00 

25 PRINCESS DI DARCAVIO ROSSANA & BARBARITO 
MADIA S.N.C. 

BR-134914 1.500,00 1.500,00 

28 MI.DA. S.N.C. DI GORGONI DARIO & GORGONI 
COSIMO 

BR-131498  474,84 286,88 

29 C.D.A. - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI - S.R.L. BR-69700 1.500,00 1.500,00 

32 GIRO DI BOA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
A R.L 

BR-148016 369,00 294,00 

35 
G MOTORS DI GORGONI COSIMO 

BR-151155 
 

401,64 281,14 

37 IL NIDO FORTUNATO SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 

BR-156194 854,00 854,00 

TOTALE  14.857,21 13.487,11 

 
 

 

4. di approvare il seguente elenco delle domande non ammesse per carenza di requisiti 

formali ai sensi dell’art. 10 del Bando “Formazione, Lavoro e sicurezza Anno 

2020”: 

 

N. ordine 
arrivo  

DENOMINAZIONE N:REA IMPORTO 
RICHIESTO 

MOTIVAZIONE  

4 OLIVA ANGELA S.R.L  BR 148814 511,00 MANCANZA REQUISITI ART: 4 del BANDO 

22 LA PIAZZETTA DI MARTINA 
FRANCESCO 

BR-124539 280,00 MANCANZA REQUISITI ART: 4 del BANDO 

24 SIAMO FRITTI BR-126512 210,00 MANCANZA REQUISITI ART: 4 del BANDO 

31 PRIMO SRL BR-157509 476,00 MANCANZA REQUISITI ART: 4 del BANDO 

34 MONACO MARIA ADDOLORATA BR-153278  210,00 MANCANZA REQUISITI ART: 4 del BANDO 

39 CHEERS DI RAMONA COLELLI  BR-150547  434,00 MANCANZA REQUISITI ART: 4 del BANDO 

40 MASSARO MICHELE BR-142594 434,00 RINUNCIA 

42 LISI GIUSEPPE BR-89531   1.500,00 MANCANZA REQUISITI ART: 4 del BANDO 

TOTALE  4.055,00  

 

6 di procedere alla pubblicazione degli esiti dell’istruttoria sul sito istituzionale 

nella apposita Sezione Formazione e Lavoro e darne apposita comunicazione 

alle imprese interessate; 

7 di utilizzare, ai sensi dell’art. 13 comma 2 del D.P.R. 254/2005, il budget 

direzionale 2020 per l’importo complessivo di € 13.487,11 come di seguito 

riepilogato 

Conto di budget Importo 

330025 - Formazione lavoro - CDC A202 € 13.487,11 

 € 13.487,11  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Disponibilità iniziale € 0.0 

- Variazioni € 80518.57 

- Disponibilità attuale € 80518.57 

- Codice centro di costo  A202 

- Denominaz.centro di costo  Servizio economia locale 

- Codice conto  330025 

- Denominaz.conto  Formazione lavoro 

- Numero prenotazione  2020/289 

- Importo prenotazione € 13487.11 

- Disponibilità residua € 39648.06 

   

   



 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f 

(Dott. Angelo Raffaele Caforio) 

    

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 


		2020-12-21T19:36:26+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	InfoCamere - Firma digitale




